攀枝花市仁和区财政局
2020年预算绩效管理工作开展情况说明

按照省政府关于继续推进财政支出绩效评价工作的总体部署和《仁和区关于贯彻落实四川省全面实施预算绩效管理实施意见的工作方案》（攀仁委办〔2020〕10号）文件精神，仁和区财政局加强预算绩效管理工作，现将工作开展情况说明如下：
一、2020年工作开展情况
[bookmark: _Hlk42309087][bookmark: _Hlk42309121]2020年仁和区深入贯彻党的十九大关于全面实施绩效管理的决策部署，认真落实《中共四川省委四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（川委发〔2019〕8号）精神，积极推进全面预算绩效管理工作，现已初具成效。主要表现在：一是全面完成了《攀枝花市仁和区财政改革两年攻坚工作方案》中关于绩效管理的各项工作任务；二是建立了比较完善的预算绩效管理制度，按照上级的部署并结合仁和区实际，制定并印发了《仁和区关于贯彻落实四川省全面实施预算绩效管理实施意见的工作方案》（攀仁委办〔2020〕10号）。同时在总结梳理了以往年度预算绩效管理工作的基础上，制定了《攀枝花市仁和区预算绩效管理实施办法（暂行）》（攀仁财〔2020〕51号），该文件明确了各单位的工作责任，规范了预算绩效管理工作流程，建立了各项指标体系，为下一步提升预算绩效评价整体质量打下了良好的基础；三是绩效监控工作实现了“资金全覆盖”。在2019年对预算单位本级预算资金开展绩效监控的基础上，2020年对预算单位所有资金进行了绩效监控，有效推进了各项资金绩效目标的实现；四是全域拓展绩效范围的广度和深度。截止2020年，已开展了部门预算整体绩效评价、重点项目绩效评价、财政政策绩效评价、政府性基金绩效评价、国有资本经营预算绩效评价；五是乡镇基层政府预算绩效管理改革进一步深入。仁和区14个乡镇、街办在开展部门整体绩效自评工作的基础上，继续对乡镇、街办本级安排的部分项目资金，开展了重点项目绩效评价。目前，仁和区乡镇、街办政府已初步建立起预算绩效管理的理念。
二、2020年工作成效和亮点
（一）建立起比较完善的制度。
2020年制定并印发了《仁和区关于贯彻落实四川省全面实施预算绩效管理实施意见的工作方案》（攀仁委办〔2020〕10号）和《攀枝花市仁和区预算绩效管理实施办法（暂行）》（攀仁财〔2020〕51号）文件，为下一步提升预算绩效评价整体质量打下了良好的基础；
（二）2020年绩效评价项目总体情况完成质量较好。
2020年与2019年度相比，有以下变化。一是根据仁和区经济发展和资金投入的实际情况，将评价的重点放在项目绩效评价上。评价项目从2019年度7个增加到16个，增长128.57%；二是首次开展了国有资本经营性评价，对仁和城市发展建设（集团）有限公司的经营情况进行了绩效评价，达到了上级的重点绩效评价范围从一般公共预算向其他三本预算拓展的考核要求。
三、下一步的工作
（一）加强业务培训。随着预算绩效管理工作的不断深入，对相关知识的要求越来越高，准备在条件成熟时，开展全区范围内的绩效评价业务培训工作。
（二）简化绩效评价内容。在以后的绩效评价中，因地制宜，不能一刀切，以社会影响、经济效益等为主要内容进行评价，尽量做到科学、公正。
（三）完善制度体系。经过多年的制度建设，从指导意见、相关办法、实施细则、操作流程进行规范，已初步形成一个完整的指标评价体系，但仍需进一步完善。
（四）推进财政支出绩效评价第三方评价工作。明确标准，推进第三方评价体系建设，加强第三方评价机构的业务指导和监督工作。
（五）注重结果运用。将每年度的项目绩效评价结果形成报告，接受人大和社会的监督。同时将结果作为预算安排的重要依据和政府决策的参考。
（六）加强宣传和组织领导，不仅从财政的角度进行要求，还要从政府的角度加强，不断提升各单位的责任意识，提高财政资金使用绩效。

2